,rFa
a

---::.- O ÍRABALHO CONIINUA

PNÉÍAÍUBA Í'€

NOVA NAZARE

P.UBLICADO NA DATA SUPRA

LocáL DE cosruME

/4 MrW
ítr.e.ffi*

,brtrrb F l2íí
LEI N' 620 DE 74 DE ABRIL DE 2027.

(PROJETO DE LEI N' w2o2r)

súurul,q,, "INSTITUI E FIXA vALoR

DAS TARIFAS PARA I.IILIZAÇÃO

Do cTNÁsTO JAIR NERI DOS

SANTOS E DA OUTRAS

pnovroÊrqcles".

oÃo TEoDoRO FILH Prefeito do Município de Nova Nazaré - MT, no uso das atribuições

que lhe são asseguradas pela Iegislação em vigor, FAZ SABER que, ouvido o Soberano Plenário, a

Câmara Municipal aprova e ele SANCIONA a seguinte

LEI:

fut. 1'- Fica o Poder Executivo autorizado a instituir e Íixar os valores das tariÍas (preços

públicos) pela uri'lização do Ginasio de Esportes Jair Neri dos Santos no Municipio de Nova

Nazaré.

AÍt 2'- Terá direito ao uso dos serviços constantes nessa Lei, todos os usuários pessoas Fisicas

ou Jurídicas que fizerem uso dos serviços, mediante pagamento de tariÍa, e mediante os seguintes

procedimentos:

Art. 3" - Compete à Secretaria Municipal de Esportes, vistoriar e Íiscalizar os espaços, durante e

após o seu uso, podendo determinar a suspensão imediata das atiüdades, se constatada

qualquer irregularidade durante o período de urilização.

a) Soücitar iunto ao Setor de Tributação do Município, o "DAM" - Documento de

Arrecadação Municipal, devidamente preenchido, contendo o valor da tariÍa

para uso do serviço desejado.

b) Apresentar à Secretaria Municipal de de Esportes, compÍovante de pagamento

da tarifa, mediante documento próprio de arrecadação de que trata alefra"a"

deste artigo.

o 66 3467-10191Lo1,811020/ 1030

9Av. Jorge Amado n' 901 - CentÍo. CEP: 78.638-0ü) - Nova Nazaré - MT @ www.novanazare.mt.gov.br

a

9NEFÚruRA O€

NOYA NAZARE
--:::- o ÍRAAALHO Co,mMlÀ

Art.4. - O Valor das tarifas de que tÍata a presente Lei sera fixado atraves de Decreto, dispondo

valor hora de aluguel e valor para afixação de placas de publicidade.

Paragrafo Unico - O Poder Executivo delibeta sobre horiírios de uso e/ou glatuito à

comunidade, respeitando as regras de uso e normas de conduta. (Emenda Adiriva 01,2021).

tâbeh

fÉEM sER,rIrçe$

s

YATOR R$

01

\zafarCa-hera-diume- 30ss

Val,e+-da-he+a-neg,ena 4sf0

02

Valer per dia de leeação para eventos; Íestasu eirees e

@intÍesses

290?00

---+t rlJixaçãe de Praeas de Pr*b§eidatle Fer mês Ce use 3@00

M
^fixaçào

dê Pla€as d 5€ps

Art.5' - Não serão restituídos pelo município os valores pagos pelo usuário e não utilizados.

Art 6" - Os valores fixados nesta [,ei serão reajustados pelo IPÇ/TIPE, acumulado a cada

período de doze meses, pelo Poder Executivo, aEavés de Decreto, respeitados os lirnites legais

e constitucionais.

Art. 7" - Será de inteira responsabilidade dos usuários quaisquer danos que, por ocasião da

su6 urilizaç5s, f6rem causados às instalaçÕes e equipamentos públicos utilizados.

Art. 8' - Tera prioridade no Uso do Ginasio, os progÍ.ururs sociais do Govemo, bem como as

atividades das Escolas dentro do território Municipal.

§ 1" - As Entidades Filanhopicas e Associativas, terão isenção das tarifas desde que o evento

não vise lucro, e não haja cobrança de ingressos.

o 66 3467-1019 I totBl1020 / 1030
9Av. Jorge Amado n'901 - Centro. CEP:78.638-000 - Nova Nazaré - MT @ www.novanazare.mt.gov.br

a

Pf€f€MJRA OE

NOYA NAZARÉ
'--.--.1:==- O rRÀàALHO CONÍINUA

Art. 9'. - Esta lei entrará em vigor na data de sua pubücação.

Art. 10' - Revogam-se as disposições em contÍário.

Gabinete do PreÍeito, em 14 de Abril de 2021.

IOA RO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

o 66 3467-1019 I t0t$l1020 / 1030
I Av. Jorge Amado n'901 - Centro. CEP: 78.638-000 - Nova Nazaré - MT @ www.novanazare.mt.gov.br

CÂMARAMUNICIPAL DE

ilOtJR }IRZRRE
A CASA DO POVO

CNPJ: 04.244.394/0001 -84

EMENDA ADITIVA N'OI DE 22 DE FEVEREIRO DE 2O2I

Altera o Art 4" e acrescenta

parágrafo único ao Projeto de Lei

n'006 de autoria do Executivo

Art. l'Altera a redação do Art.4o e acrescenta a ele Parágrafo único ao projeto

de Lei no 06 de 2l de janeiro de 2021 de autoria do Executivo, que passará a ter a

seguinte redação:

"Artlo'- O valor das lariÍas de que taíq q presente Lei serq faado a,rqvés de decrek)

dispondo valor hora tle oluguel e valor para afixação de placas de puhlicidode

Purúgrufo único - O Poder Executivo deliberaró sobre horários de uso livre e/ou

grdtuito à çomunidade, respeitondo as regras de uso e normas de conduta. "

Art. 20 Esta emenda entra em vigor na data de sua aprovação.

Nova Nazaré. 22 de março de 2021

DECISÁO

A Comissão de Constituição e Justiça, em reunião ocorrida no

dia 22 de março as l9:00 horas da manhã, se reuniram, debateram e por Íim deliberaram

unanimente em acompanhar o voto do Relator e assim, dá PARECER FAVORAVEL

A.{PROVAÇAO Projeto de Lei no 006 de 2l dejaneiro de 2021.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores Luís Felipe Alves

de Carvalho, Presidente, Geslaine Pires Junqueira, Vice-Presidente, Patícia Costa

Reckziegel, Membro, Ademar Matias dos Reis, membro e Elson Hideyoshi Kamiguchi.

relator.

Publique - se.

Arquive -se,

Nova Nazaré - MT,22 d,e março de 2021 .

Rua Frei ArthurAgustine, sin. - Centro - Nova Nazaré - MT- Cep: 78638-000
Fone: +55 66 3467-1152 - e-mail: camara_cmnn@hotmaií.com

1I'e